
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  800  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  16 DEL 31/07/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI  AUSILI  SCOLASTICI IN FAVORE DI ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE.C.L. AFFIDAMENTO DIRETTO A OTTICA RANIERI 
S.R.L  DA BARI ( ART 125 COMMA 11 DLGS 163/2006). 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: FORNITURA DI  AUSILI  SCOLASTICI IN FAVORE DI ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE.C.L. AFFIDAMENTO DIRETTO A OTTICA RANIERI 
S.R.L  DA BARI ( ART 125 COMMA 11 DLGS 163/2006). 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 941 del 30/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
         Dott.ssa Marilina Dabramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 941 del 30/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Marta Marina Andriani 

 
 

IL DIRIGENTE
 Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente di garantire l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili provvedendo, 

altresì, all’acquisto di attrezzature tecniche e sussidi didattici atti rimuovere gli ostacoli che 

impediscono la piena fruizione del diritto allo studio, ai sensi della  l.n. 104/92 e s. m. e i.. 

Premesso che: 

- Con determinazione  a contrarre  n. 89 del 9.04.2014, il cui contenuto s’intende interamente 

richiamato e riscritto, si indicavano le modalità di individuazione delle ditte specializzate 

nella fornitura degli ausili richiesti in favore dell’alunno diversamente abile..omissis., 

frequentante l’ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Cosmo Azzollini- Giaquinto” di Molfetta; 

- Con note racc. aa.rr. del 6.06.2014 , questo Ufficio attivava una indagine di mercato tra le 

ditte specializzate, individuate tramite le modalità descritte nelle predetta determinazione 

dirigenziale,  invitando le stesse a far pervenire  il relativo preventivo di spesa  entro le ore 

13.00 del 21.06.2014;  

- giusta verbale di gara ufficiosa tenutasi in data 3.07.2014, agli atti,  risulta pervenuto  presso 

l’Ufficio del Settore Socio Educativo, nei termini indicati dalla suddetta nota, n. 2 plichi, 

contenenti il preventivo richiesto, secondo lo schema di seguito riportato:  

DITTA CITTA' PROT. DATA arrivo OFFERTA 
De Cicco 
Ortopedia s.r.l. 

Bisceglie  n. 39854 17.06.2014 Solo sedia €  219,00 iva 
esclusa al 4% 
Offerta incompleta 

Ottica Ranieri 
S.R.L 

Bari n.40814 
_______ 

20.06.2014 
_________ 

€ 2.900,00 iva esclusa al 4% 
 Totale € 3.016,00 

Medical 
Ortopedia Di 
Squeo Sergio 

Molfetta  
_______ 

 
__________ 

nessuna 

Coop. Soc. 
Aurelio Nicolodi 

Bari   nessuna 

 



Rilevata la non conformità del preventivo  presentato dalla ditta De Cicco Ortopedia s.r.l. 

da Bisceglie, in quanto parziale, nonché la dichiarazione circa  la propria incompetenza in merito 

alla restante fornitura; 

Preso atto chel’unica offerta conforme alla richiesta è quella  presentata da Ottica 

Ranieri S.R.L  da Bari al prezzo complessivo di €  3.016,00 iva inclusa al 4%. 

Dato atto che il preventivo risulta, pertanto, superiore all’impegno assunto con 

determinazione  contrarre n. 89 del 9.04.2014 di € 1.016,00 iva inclusa al 4%. 

Ritenuto, tuttavia, di provvedere, all’aggiudicazione  sia in considerazione della natura 

della fornitura, trattandosi di ausili diretti a garantire l’integrazione scolastica degli alunni 

diversamente abili e sia in considerazione della difficoltà di reperire sul mercato aziende 

specializzate  per la fornitura degli stessi. 

Ritenuto, altresì, necessario procedere ad integrare l’impegno assunto  con 

determinazione  contrarre n. 89 del 9.04.2014   pari ad € 2.000,00, con l’ulteriore importo di 

€1.016,00 Iva inclusa al 4%; 

Constatato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dal comma 11 dell’art. 

125 del D.L.vo n. 163/06 relativamente all’affidamento diretto per importi inferiori a € 

40.000,00. 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010, che definisce 

gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

Vista la l. 104/92 e  la Legge Regionale n.10/97; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Vista la legge regionale n. 19/06 e s.m. e i; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006; 

Visto il regolamento regionale m. 4/2007 e s. m. e i.; 

Vista la legge 136/2010. 

-Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere alla’aggiudicazione in  favore di 

Ottica Ranieri S.R.L  da Bari, al prezzo complessivo di €  3.016,00 iva inclusa al 4%., 

individuato in seguito ad affidamento diretto ex art. 125, comma 11, del Codice dei contratti 

(d.lgs. n. 163/2006) e art. 46, comma 1 e Regolamento comunale  dei contratti.  

- SMART CIG. Z5C1055C74 

 - dando atto che detto importo deve essere corrisposto a Ottica Ranieri S.R.L  da Bari 

tramite bonifico bancario,  al Cap.29991  -“ Acquisto attrezzature ausilio disabili”; 

DETERMINA 
1. La narrativa  fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 



1. Aggiudicare la fornitura di che trattasi alla ditta Ottica Ranieri S.R.L  da Bari al prezzo 

complessivo di €  3.016,00 iva inclusa al 4% preventivo n. 40814 del 20.06.2014 di cui 

alla ns. nota del  6.06.2014 prot. n. 37334.  

2. Dare atto che  la somma € 2.000,00 è stata impegnata con  propria determinazione 

dirigenziale 89 del 9.04.2014  al Cap. N. 29991 “ACQUISTO ATTREZZATURE 

AUSILIO DISABILI, all’impegno n.. 635/0  del bilancio 2014 in corso di formazione 

3. Integrare di ulteriori € 1.016,00  la determinazione dirigenziale n. 89 del 9.04.2014    

riducendo l’impegno di spesa n. 1294/0  del bilancio 2014, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. g. 552 del 7.05.2014,  riferito cap. n. N. 29991 “ACQUISTO 

ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI, per economie che si sono verificate. 

4. Impegnare, ad avvenuta riduzione,   la somma di  € 1.016,00 sul cap. n . 29991 

“ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI” DEL BILANCIO 2014. 

5. Dare atto, altresì, che trattasi di spesa che, per sua natura, rientra nella tipologia delle 

fattispecie  non frazionabili in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, com. 1 e 3 dlgs n. 267/ 

2000. 

6. Dare al presente atto valore contrattuale anche ai fini degli adempimenti ed obblighi 

previsti dall’art 3 della legge n. 136/2010, a carico delle parti interessate. 

7. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento  di complessivi €  

3.016,00 in favore di Ottica Ranieri S.R.L  da Bari, su liquidazione tecnica contabile, 

tramite bonifico bancario, con accredito su “conto dedicato”, previa visione della relativa 

fattura ed acquisizione del DURC. 

8. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 La presente Determina   contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.16 del 31/07/2014

06/08/2014Data: Importo: 1.016,00

Oggetto: AFFIDAM. DITTA OTTICA RANIERI FORNITURA AUSILIO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNO DIVERSAM ABILE.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 4.500,00

0,00

1.016,00

Disponibilità residua: 3.484,00

Capitolo: 29991

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 1294/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1294/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Impegno: 2014 1294/0 Data: 15/05/2014 Importo: 4.500,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 06/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.16 del 31/07/2014

06/08/2014Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: AFFIDAM. DITTA OTTICA RANIERI FORNITURA AUSILIO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNO DIVERSAM ABILE.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 2.000,00

0,00

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 29991

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 635/1Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 635/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Impegno: 2014 635/0 Data: 24/04/2014 Importo: 2.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 06/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

941

FORNITURA DI  AUSILI  SCOLASTICI IN FAVORE DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE.C.L.
AFFIDAMENTO DIRETTO A OTTICA RANIERI S.R.L  DA BARI ( ART 125 COMMA 11 DLGS
163/2006).

2014

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale: 800
31/07/2014Data adozione:

06/08/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


